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Abstrakt: V této práci jsem studoval Beanův model kritického stavu (BCMS) v tvrdých

supravodičích II typu. Cílem práce bylo zjistit kritickou proudovou hustotu Jc a její

teplotní závislost pomocí analýzy teplotní závislosti magnetické susceptibility χac

naměřené bezkontaktní metodou pomocí skvidového magnetometru. Srovnával jsem

výsledky BCSM pro čtyři geometrie vzorku: desku a dlouhý válec v podélném poli a

disk a pásek v příčném poli. Tato práce se soustředí na χac tenkých supravodivých filmů

(disk a pásek). Měřil jsem magnetickou odezvu tenkých Nb filmů a drátů

vysokoteplotního supravodiče YBa2Cu3Ox v příčném poli jako funkci teploty, dále

objemový vzorek NEG-123 v podélném poli. Prezentuji zde metodu propojení modelu a

experimentální susceptibility. Dobrý souhlas naměřené susceptibility s modelem 2D

disku umožňuje bezkontaktně určit kritickou proudovou hustotu a její teplotní závislost.

Harmonická analýza teplotní závislosti nelineární χac výborně souhlasí se susceptibilitou

vypočtenou na základě 2D modelu disku.

Klíčová slova: Střídavá susceptibilita, kritický stav v supravodičich II. typu, kritická

proudová hustota, vyšší harmonické, tenký film.
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Abstract: In this work we have studied the Bean critical state model (BCSM) in hard

type II superconductors. The study has been aimed towards the determination of the

critical current density Jc and its temperature dependence using analyses of a

temperature dependence of a magnetic susceptibility χac measured by a contactless

method using SQUID magnetometer. We have compared the predictions of the BCSM

for the four geometries: slab in a parallel field, long cylinder in an axial field, and disk

and strip in a transverse field. The main interest of the present study is the χac of the

superconducting thin films (disk and strip). We have measured the magnetic response of

Nb thin films and second-generation high temperature superconductor YBa2Cu3Ox wire

in a perpendicular AC field as a function of temperature as well as bulk NEG-123

sample in parallel magnetic field. We have presented a method of linking model and

experimental susceptibility. The good agreement of experimental susceptibility with

model of 2D disk allows noncontact estimation of the critical depinning current density

and its temperature dependence. Harmonic analysis of the temperature dependence of

the nonlinear χac gives excellent agreement with the susceptibility calculated on basis of

2D BCSM to disk.

Keywords: AC susceptibility, critical state in type II superconductors, critical current

density, harmonics, thin film.
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1. Introduction

1.1. Motivation

This thesis was devoted to study the Bean critical state model (BCSM) in hard

type II superconductors. Fundamentally, this study was aimed towards the

determination of the critical current density and its temperature dependence using

analyses of a temperature dependence of a magnetic susceptibility χac of samples and

hence determine the critical current density by contactless method using SQUID

magnetometer. Contactless measurements are based on measuring the magnetic flux of

the current induced in the sample by applied magnetic field. On the other hand contact

measurements of electronic transport commonly require the measurement of a voltage

and current. Many factors contribute to the accuracy of the final measurement,

including the voltage and current measurement accuracies and noise. Testing of low

resistance samples requires higher currents and very sensitive voltage measuring

instruments. When such a high current produces local field and Joule heating the pulse

measurements are preferred, which may make an interpretation more difficult. The

measuring system must minimize voltage noise, drifts, and thermal EMFs to obtain

accurate low-voltage measurements. In addition attachment of the electrical leads may

introduce impurities or strains into the sample. The contacts must be of high quality and

low resistivity. Also, one should avoid local modification of the material such as

diffusion of solder, temperature degradation, etc.

The thesis compared the predictions of the BCSM for the four geometries: the

slab in a parallel field, the long cylinder in an axial field, and disk and strip in transverse

field. The main interest of the present study is the χac of the superconducting thin film

(disk and strip) due to its important applications.

This thesis is organized as follows: Chapter 2 is devoted to study the general basic

concepts which are important for understanding the critical state in superconductors,

Chapter 3 focuses on the study of the Bean critical state model, Chapter 4 is dedicated

to the experimental work and model calculations and Chapter 5 demonstrates the

experimental results and the discussions.
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1.2. Superconducting state

When an electric current flows in a normal conductor, there is some resistance to

the motion of electrons through the conductor. It is necessary to apply a voltage to keep

the current going on, to replace the energy dissipated by the resistance. However at low

temperatures some materials have the ability to conduct electricity without energy

dissipation, theses materials are said to be in the superconducting state.

The superconducting state literally means that, charge transport is frictionless. It is

an anomalous phenomenon. In some metals, the superconducting state occurs due to the

presence of a 0.01% fraction of abnormal (superconducting) electrons, while the other

99.99% free (conduction) electrons remain normal. The correlated behaviour of this

abnormal small fraction predominates the rest and the metal loses its resistivity. The

presence of the normal conduction electrons is completely masked by the abnormal

electrons. The superconducting state is a quantum state occurring in the macroscopic

scale.

To understand why superconductivity occurs, it is better to consider quantum

statistics. According to the quantum statistics, there are two types of elementary

particles: bosons and fermions. Bosons have an integer spin, while fermions possess a

half integer spin. Electrons have spin 1/2 (in units of ħ = h/2π, where h is the Planck‟s

constant) so they are fermions and follow the Pauli exclusion principle i.e. no two

electrons can occupy the same energy state. At the same time, many bosons can occupy

the same state. This is the main difference between fermions and bosons. Thus, they

belong to different quantum statistics. Fermions follow Fermi-Dirac distribution

function, Eq. (1), while bosons obey Bose-Einstein distribution function Eq. (2).

 
 

1
,

exp / 1
F

B

f E
E k T


    

(1)

 
 

1
,

exp / 1
B

B

f E
E k T


    

(2)

where fF(E) and fB(E) are the probabilities of occupation of an energy level E, for

fermions and bosons, respectively, T is temperature, μ is the chemical potential, and kB

is Boltzmann constant. Below some critical temperature, electrons can form pairs with
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opposite spins and momentum. These pairs, called Cooper pairs, are bosons. They

appear due to a net attractive force between electrons mediated by an exchange of

phonons. In fact, many experimental and theoretical studies of superconductivity are

devoted to find an origin of the attractive force between the Cooper pairs constituents.

The electron energy in the superconducting state is lower than that in the normal state.

The difference in the energy per electron between the two states is the energy gap below

the Fermi energy level. The energy gap provides a barrier against the transition of

electrons from the superconducting state to the normal state, even when the electrons

are scattered by lattice defects, impurities, or thermally oscillating ions and the electric

resistivity may not appear.

Superconductivity is by its nature a quantum effect. It originates from quantum

coherence in macroscopically large sample, where all electrons carrying the current in a

sample of macroscopic size can be described by a single wavefunction. This leads to a

number of observable macroscopic quantum effects such as the flux quantization. If a

superconducting ring carries a supercurrent, magnetic flux inside the ring can have only

values which are integer multiples of a flux quantum Φ0 [1, 2].

The superconducting state is a state of matter. It is not a property of isolated atoms

but is a collective effect determined by the structure of the whole sample. One of the

features of superconductivity is that the electrical resistance of a material suddenly

drops to zero as the temperature decreases through a transition point, the critical

temperature Tc, see Fig. 1. The superconductor is not only a perfect conductor but also a

perfectly diamagnetic material which excludes a magnetic field from its interior. This

effect is called Meissner effect. The perfect diamagnetism is broken at sufficiently high

applied magnetic field. This break down can take place in two ways depending on

whether the superconductor is type I or type II. The magnetic field enters to a type I at a

specific critical field Bc and the material completely converts to the normal state. In type

II, the magnetic field starts to penetrate into the sample in microscopic filaments called

vortices at lower critical field Bc1, while the sample is converted to the normal state at a

higher critical field called Bc2. The region between Bc1 and Bc2 is called the mixed state.

An important characteristic of a superconductor is the maximum transport current,

which can flow without dissipation, i.e. the critical current, Ic. The value of the critical

current depends on the sample geometry and quality. According to Silsbee‟s criterion

[3], a superconductor loses its zero resistance when at any point on the surface the total
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Fig. 1: The resistance versus temperature curve of mercury shows the vanishing of the

electrical resistivity ρ as discovered by Heike Kamerling Onnes in 1911.

magnetic field strength, due to the transport current and applied magnetic field, exceeds

the critical field strength, Bc. The Ic is called the thermodynamic critical current or the

depairing current and depends on the external magnetic field and temperature.

Another manifestation of the quantum nature of superconductivity is the

Josephson effect [4]. This phenomenon has a large number of applications in

microelectronics, the best known examples being SQUIDs (superconducting quantum

interference devices). Josephson effect predicts the tunnelling of Cooper pairs through a

thin insulating barrier (in the order of a few nanometres thick). In a junction composed


[…]


importance of considering the behaviour of higher harmonics, when choosing the model

to apply.

Table 8: Comparisons between the dimensions of Nb, 2G HTS wire thin films and NEG-123

bulk sample.

NEG-123 bulk 2G HTS wire Nb

a (m) 1.50 × 10-3
4.00 × 10-3

5.00 × 10-3

d (m) 4.00 × 10-4
1.00 × 10-6

2.50 × 10-7

d/2a 0.267 2.50 × 10-4
5.00 × 10-5
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Conclusion

In the framework of this thesis, we have introduced a new contactless method to

determine the critical current density and hence critical current in hard type II

superconducting samples. This method is based on the analytical solutions of the Bean

critical state model (BCSM), i.e. a slab in a parallel field, as originally studied by Bean

[61, 62], the long cylinder in an axial field [41], the strip in transverse field [82, 89] and

the disk in perpendicular field [84, 86]. Unlike others, our method is easier to use and

the sample is not damaged during the measurements.

We have found that the model susceptibility calculated on the basis of the BCSM

can fit our experimental data when the model susceptibility is plotted against

 
1/

1/
*

01
m

n

c B B 
  

and the experimental susceptibility versus reduced temperature

T/Tc, where B0 is the amplitude of the applied field and B
*
is the full penetrated field, Bp,

for cylinder and slab or Bd for disk and strip. This enables us to match the experimental

and model data using only four free parameters, c, n, m, and Tc, hence the critical

depinning current density Jc can be easily calculated, since B
*
is proportional to Jc.

We have measured temperature dependence of magnetization of Nb thin films in

slowly varying perpendicular applied field. We have found that both fundamental-

frequency and harmonics of the experimental AC susceptibility agree well with the AC

susceptibility computed on basis of the Bean critical state model to disk and strip. We

have found that the temperature dependence of the critical depinning current density can

be expressed as; J(T) = Jc0(1-T/Tc)
3/2

, where Jc0 is the zero temperature critical current

density. The estimated critical depinning current values using this contactless method

sound reasonably. The measurements of the fundamental AC susceptibility as a function

of temperature for set of amplitudes B0 indicate that, as the field is increased, the Tc shifts

down, in agreement with expected suppression of the superconductivity by the applied

magnetic field. At the same time, the transition region broadens and the absorption peak

shifts to lower temperature. An inspection of AC magnetization loops proves that the

magnetic flux does not reach a saturation for B0 < 5 µT. Below this threshold field the

vortices will not be able to leave the pinning centres [41]. In this situation each vortex

will oscillate inside its effective pinning potential well rather than jumping from one to
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another. This can easily explain the increase of the absolute critical current density and

height of the imaginary peak 1p with increasing AC field amplitude in our sample.

This allows us to conclude that to apply BCSM, the amplitude of the applied magnetic

field should be higher than a threshold amplitude, where the magnetic front and the

critical current penetrate entire the sample to the centre.

We have checked out the validity of the BCSM on high temperature

unconventional superconductors, i.e. 2G YBCO thin films. We have measured the

response of the critical state in the HTS wire to a slowly varying AC field as a function

of temperature. The comparison with a complex AC susceptibility calculated from

models to disk and strip shows that these models properly predict behaviour,

particularly of the harmonics. It has been found that the temperature dependence of the

critical current density is Jc(T) = Jc0(1- T/Tc)
2

for both models, which allowed us to

calculate the critical depinning current at temperature T. The estimated critical

depinning current using this contactless method agrees well with the values estimated

using a four probe contact measurement. However in case of the model to disk there is

an error nearly from 19%, for B0 = 5 μT, to 0.9% for B0 = 20 μT. While for the model to

strip the error is in-between 1.4%, for B0 = 5 μT, to –21% for B0 = 20 μT. It has been

noticed that the values estimated using BCSM to disk is always lower than the model to

strip and more accurate especially at higher amplitude of the AC applied magnetic field.

Our measurements prove a strong pinning and quasi-static Bean critical state up to the

critical temperature. The measurements in changing AC field amplitude show that the

height of 1p  remains nearly unchanged with increasing B0, unlike the case of Nb thin

films. When a DC field is applied the transition shifts toward a lower temperature as the

field increases, while the shape of the transition remains unchanged. In the range of our

applied DC and AC fields, the DC field nearly does not affect the AC susceptibility, i.e.

response to the applied field. It only reduces the critical current.

It is important to apply our contactless method, which is based on the BCSM to

determine the critical depinning current, to other geometries rather than thin films to see

the differences. For this purpose we have measured the response of the critical state in

the bulk NEG-123 sample to a slowly varying AC field as a function of temperature.

We have compared the experimental measured χac data to theoretical χac which were

computed on the basis of the analytical BCSM model in case of models to disk, strip,

slab and cylinder. We have found that none of these four analytical models correctly
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predicts the behaviour of our bulk sample especially the higher harmonics. The

disagreement between the experimental and theoretical data can be attributed to the

sample geometry. The ratio d/2a, where d is the thickness of the sample and 2a is its

width, is in between the two limits of thin films (strips and disks) and infinite long

samples in parallel applied magnetic field (slabs and cylinders). However the

temperature dependence of the critical current density for the models to disk and strip

can be given by Jc(T) = Jc0(1–T/Tc)
5/2

, while for the models to slab and cylinder is given

by Jc(T) = Jc0 (1-T/Tc)
3
. Although there is small difference between the theoretical and

experimental fundamental susceptibility, the error in the estimated critical current

density is high, that suggests an importance of the finding of a behaviour of the higher

harmonics when choosing a theoretical model to fit the experimental data.
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CSM critical state model

DA digital to analogue

DC direct current

EMF electromotive force

FFT fast Fourier transform

FLL flux line lattice

FL flux line

GL Ginzburg-Landau

HS high sensitivity magnetometer

HTSC high temperature superconductors

LRE light rare earth

SR standard sensitivity magnetometer

SQUID superconducting quantum interference devices

TAFF thermally assisted flux flow
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