Report of the Doctoral Thesis of Mgr. Ahmed Elmetwally Youssef

“Critical state response in hard type II superconductors

(comparison of transverse and longitudinal geometries)“

Doctoral thesis of Ahmed Youssef is devoted to developing and using a contactless method for

determining critical current density in type II superconductors and to the comparison of obtained

results with predictions of the Bean critical state model.

In the first part Ahmed Youssef summarizes number of known facts about type II

superconductors with the main attention devoted to the Bean critical state model which is

important for understanding and interpretation of the obtained experimental data. In this part

author exhibited ability to grasp extensive literature devoted to this field.

Questions to this part of the work:

 page 12, fig. 7b: How to understand nonzero B for B<Bc1? Is it close to the surface?

 page 16: The coreless feature leads to ultra high speed motion – how it is explained?

 page 31: Which diffusion equation should be used?

 page 35, points 4,6: The notion “screening current density with a vertical slope at the flux

front” should be explained

 page 37: The sentence: “... hence screening currents arise from the discontinuity of radial

magnetic induction at z = ± d/2.” (almost exactly cited from Clem Sanches ref. [86])

together with continuation: “These currents flow on the surface of the specimen even

without field penetration.” deserves more detailed explanation.

The more important second part describes experimental method which was used and number of

obtained experimental results. Close attention is devoted to meeting the model assumptions,

fitting the acquired experimental data and comparison with the model calculation. Obtained

results are illustrated by a number of figures and summarized in tables.

Question to this part of the work:

 page 76: Comparison of temperature dependences of flux penetration depth measured by

Hirschfeld and Goldenfeld (ref.[121]) and real part of fundamental susceptibility

measured by author. Why it is not compatible?

General impression of this work is positive and I am convinced that Ahmed Youssef

demonstrated his ability of independent scientific work. For solving the achievable goal author

used appropriate methods.

I recommend this work to be accepted as a doctoral thesis.
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